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  چکیده

بعد از مرحله تشخیص و ابلاغ برگ قطعی، مالیات به عنوان دینی بر عهده مودي مالیاتی 

. و وي باید ظرف مهلت قانونی تعیین شده نسبت به پرداخت آن اقدام نماید شود  می مستقر

پرداخت مالیات مسائلی را پیرامون خود . پرداخت مالیات سبب اصلی سقوط دین مالیاتی است

ها اشاره  کند که در این نوشتار به آن در خصوص زمان، مکان، شکل و شیوه پرداخت مطرح می

موجبات برائت ذمه توانند  می اسباب دیگري نیز وجود دارند کهدر کنار پرداخت . خواهد شد

و در این مقاله به بررسی علل . که پرادختی صورت گرفته باشد مودي را فراهم نمایند بدون این

  . سقوط دین مالیاتی خواهیم پرداختشرایط 

  دین، مالیات، برائت، پرداخت، مرور زمان، تهاتر، بخشودگی: ها کلید واژه
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  مقدمه  - 1

اول . دگرد می در حقوق تعهدات دو بحث عمده در خصوص هر دین وتعهدي مطرح

د است و از این رهگذر است که از تشکیل بحث مربوط به نحوه ایجاد و تولد دین و تعه

و علل ایجاد دین یا  شود  می انواع قراردادها و یا سایر علل قهري ایجاد مسئولیت بحث

ها سازي ر سقوط دین واز در مرحله دوم به بحث . دگرد می تعهد به این وسیله روشن

 و در این مرحله است که از علل سقوط دین بحث شود  می ذمه متعهد از دین پرداخته

دانان به  قانون مدنی نیز به شمارش این علل پرداخته است و حقوق 264ماده . شود می

  . اند پرداختهتفصیل آن  شرح و

 این دین قطعاً. در حقوق مالی و مالیاتی نیز محور اصلی بحث دین مالیاتی است

قسمت نخست . رود علل ایجادي است و در اثر عواملی نیز از بین می اي از مجموعهداراي 

بحث یعنی چگونگی ایجاد دین مالیاتی به تفصیل در کتب مالیه عمومی مورد بحث قرار 

گیرد ولی قسمت دوم یعنی سقوط دین مالیاتی آن طور که باید مورد توجه واقع  می

  . شود نمی

مالیاتی یا چگونگی تحصیل برائت ذمه در این مقاله قصد داریم علل سقوط دین 

فصل اول بحث را به ایفاي تعهد یا پرداخت . براي مودي مالیاتی را مورد بحث قرار دهیم

دهیم و در فصل دوم نیز  ترین علت سقوط دین مالیاتی است اختصاص می دین که اصلی

  . دهیم سایر علل را مورد بررسی قرار می

اول طریقه : ن در دو دسته مورد مطالعه قرار دادتوا علل سقوط دین مالیاتی را می

  . دوم سایر طرق در کنار پرداخت. پرداخت استکه  عادي و طبیعی آن 

  

  پرداخت دین مالیاتی -2

اصولاً هدف هر تعهد و دینی . ترین راه سقوط آن دین است ایفاي دین طبیعی

مبلغ مربوط به آن در این میان هدف دین مالیاتی نیز پرداخت . اجراي مفاد آن است

پرداخت مالیات به مانند . راه سقوط دین مستقر در ذمه مودي استترین  است که اصلی

در مباحث آتی به  به صورت اختیاري یا اجباري باشد که  تواند می ایفاي هر تعهد دیگر

  . شرح آن خواهیم پرداخت
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  ایفاي اختیاري - 2-1

مالیاتی را در مهلت مقرر پرداخت  که مودي به اختیار و با رضاي خویش دین چنان

اجراي اختیاري خود مسائلی را در خصوص شیوه . نماید با ایفاي اختیاري مواجه هستیم

  . کند که ذیلاً بدان خواهیم پرداخت پرداخت، زمان و مکان مطرح می

  شیوه پرداخت  -2-1-1

 توانند شامل بر عکس تعهدات خصوصی که از تنوع موضوعی برخوردارند و می

د، دین نپرداخت وجه نقد، تسلیم مال، انتقال مالکیت، انجام عمل، ترك عمل باش

هایی بوده است که  در سابق زمان. مالیاتی صرفاً به صورت پرداخت وجه نقد است

مثلاً کشاورزان قسمتی از محصول تولیدي . پرداخت مالیات با تسلیم کالا بوده است

در ایران نیز تا قبل از . کردند ولت تسلیم میخویش را به عنوان خراج یا مالیات به د

قسمتی از مالیات املاك مزروعی به صورت  1345هاي مستقیم  تصویب قانون مالیات

  )88، ص1348پیرنیا، (. ه استشد جنسی دریافت می

که باید تقویم و ارزیابی شوند  دریافت مالیات جنسی مشکلات بسیاري دارد اول این

مستلزم دخالت کارشناسی است که به نوبه خود منجر امر چندان آسان نیست و و این 

. شود می همواره باعث اختلاف واعتراض علاوه به شود  می به افزایش هزینه وصول مالیات

آن کالا را  و فروش نگهداريآوري،  جمعمالیات مسأله  یاز طرف دیگر وصول جنس

تري  هاي جدید به پول احتیاج بیش ایتاً دولتنه. است هزینهپرکند که بسیار  مطرح می

اند مالیات را به صورت وجه نقد  لذا امروزه همه دول ترجیح داده نسبت به اجناس دارند

  . وصول نمایند

در حقوق ایران نیز اصل وصول نقدي مالیات پذیرفته شده است و همه مؤدیان ملزم 

م سازمان . م. ق164ن راستا ماده در ایند باش می به پرداخت مالیات به صورت وجه نقد

امور مالیاتی را مکلف کرده است که به منظور تسهیل در پرداخت مالیات و تقلیل موارد 

مراجعه به ادارات امور مالیاتی حساب مخصوصی از طریق بانک مرکزي در بانک ملی 

مراجعه و  هاي این بانک ایران افتتاح نماید تا مؤدیان بتوانند مستمیماً به شعب یا باجه

در چند مورد پرداخت  استثنائاًاما هاي خود را به حساب مزبور پرداخت نمایند  مالیات

  :جنسی پذیرفته شده است 
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 تواند می سازمان امور مالیاتی کشور "هاي مستقیم قانون مالیات 41برابر ماده  )الف

ادل مالیات در صورتی که جزء ماترك وجوه نقد موجود نباشد به تقاضاي کتبی وراث مع

متعلق، مالی را اعم از منقول یا غیر منقول از ماترك با توافق وراث انتخاب و به قیمتی 

بنابراین  ". که مبناي محاسبه مالیات بر ارث قرار گرفته است به جاي مالیات قبول کند

با جمع شرایط مقرر در این ماده یعنی فقدان وجه نقد در میان ماترك و توافق مودي و 

  . ن امور مالیاتی ممکن است پرداخت مالیات به صورت جنسی باشدسازما

قانون مالیات مستقیم در مورد اموال غیر منقول توقیف شده در  215برابر ماده  )ب

 شود  می صورتی که پس از دو نوبت آگهی که نوبت دوم آن بدون حداقل قیمت آگهی

مطابق ارزیابی  تواند می خریداري براي آن پیدا نشود سازمان امور مالیاتی کشور

کارشناسان رسمی دادگستري معادل کل بدهی مودي به علاوه هزینه متعلقه از مال 

 بدین ترتیب ملاحظه. مورد توقیف تملک و بهاي آن را به حساب مودي منظور نماید

د در شرایطی که مال توقیف شده خریداري نداشته باشد همان مال به عنوان گرد می

  . دگرد می حساب دولت منتقل موضوع مالیات به

یکی از مسائلی که در حوزه حقوق تعهدات مطرح آن است که دین قابل تجزیه 

تواند دین را تجزیه کرده و قسمتی را پرداخت و قسمت دیگر  یعنی بدهکار نمی. نیست

از این . را به زمان دیگر محول نماید بلکه باید کل دین را در یک زمان پرداخت نماید

در حقوق ایران نیز ماده . شود می حت عنوان وحدت یا تجزیه ناپذیري دین یادقاعده ت

تواند متعهدله را مجبور به قبول قسمتی از  متعهد نمی "قانون مدنی با عبارت  277

این قاعده را پذیرفته است اما در حوزه حقوق مالیاتی این امر  "موضوع تعهد نماید

یا بعضاٌ وي را ازه تجزیه دین خویش را داده است پذیرفته نشده و به مودي مالیاتی اج

 104و  28طی مواد ها  که در خصوص برخی مالیات چنانمکلف به این امر نموده است 

 پرداخت علی الحساب پیش بینی شده و همین امر منجر به تجزیه دینتکلیف . م. م. ق

به مالیات دي موکه  چنانقانون مزبور  247برابر تبصره یک مادهچنین  هم. شود می

تعیین شده از طرف اداره امور مالیاتی متعرض باشد آن قسمت از مالیات را که نسبت به 

  . پرداخت نمایدباید آن اظهار نامه داده یا قبول کرده را 

علت پذیرش قاعده عدم امکان تجزیه دین در حقوق خصوصی تأمین منافع 

متعهدله و احترام به قراردادها است ولی در حقوق مالیاتی تأمین منافع عمومی مستلزم 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


      531  سقوط دین مالیاتی

  

قبول تجزیه دین است و هر بخش که قابل وصول گشت باید از طرف اداره مالیاتی 

  . وصول بخشی از آن صرف نظر کرد پذیرفته شود و نباید به انتظار وصول کل دین از

نهایت در خصوص شکل و شیوه وصول این مسأله مطرح است که آیا پرداخت در 

ایفاي تعهد از جانب شخص ثالث یا غیر مدیون نیز میسر است؟ در حقوق و دین 

... ایفاء دین از جانب غیرمدیون هم جایز است "قانون مدنی با عبارت  267تعهدات ماده 

از  تواند می بنابراین دین تجاري یا مدنی. پذیرفته شده استرا به صراحت این امر  "

که تعهد جنبه شخصی نداشته باشد  جانب شخص ثالث پرداخت یا ایفاء شود به شرط آن

اما در حقوق مالیاتی چطور؟ آیا این . و مباشرت متعهد در انجام تعهد شرط نشده باشد

در این حوزه نیز اجرا شود؟ در پاسخ  تواند می م  مقرر شده. ق 267قاعده که در ماده 

باید گفت که در حوزه حقوق مالیاتی خود مقنن گاه به پرداخت دین مالیاتی از طرف 

که در خصوص اشخاصی که تحت اختیار اشخاص  چنان. شخص ثالث اجازه داده است

افراد  کنند، کارفرمایان به موجب قانون موظف هستند مالیات بر درآمد دیگر کار می

قانون  86در این خصوص ماده . تحت امر خود را کسر و به حساب دولت واریز نمایند

  :دارد  هاي مستقیم مقرر می مالیات

پرداخت کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلف اند مالیات  "

به اداره ... این قانون محاسبه و کسر و ظرف سی روز 85متعلق را طبق مقررات ماده 

  ". ]کنند[امور مالیاتی محل پرداخت 

د و نه گرد می کارفرما نیز تضامنیامتناع از انجام این امر خود منجر به مسئولیت 

و  تنها باید مالیات کسر نشده را پرداخت نماید بلکه مشمول جریمه نیز خواهد شد

 ماده(. برحسب مورد مجازات اداري یا حبس براي مستنکف را به همراه خواهد داشت

بدین ترتیب این نوع از دخالت شخص ثالث در پرداخت مالیات ) 2 و 1 و تبصره199

حالت اجباري دارد و به حکم قانون است و توافق خلاف آن نیز میسر نیست و مسئولیت 

  . رود کارفرما به هیچ وجه از بین نمی

آن است که آیا در مورد سایر انواع است اي که در این خصوص مطرح  اما مسأله

ها به غیر از مالیات بر درآمد ناشی ازکار براي غیر، این امکان وجود دارد که  الیاتم

مودي با شخص ثالث توافق نماید و پرداخت مالیات را بر دوش وي قرار دهد؟ در پاسخ 

باید گفت که اگر هدف توافق این باشد که دین مالیاتی از ذمه مودي خارج و بر ذمه 
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ین امر به علت مغایرت با قوانین امري مالیاتی صحیح و شخص ثالث قرارگیرد قطعاً ا

معتبر نیست ولی اگر هدف توافق آن باشد که دین در ذمه خود مودي باقی بماند و در 

رسد این توافق صحیح  عین حال شخص ثالث نیز موظف به پرداخت آن باشد، به نظر می

د و حتی امکان وصول آن را رسان زیرا ضرري به نفع مالیاتی دولت نمی. استآور و الزام 

دخالت و مباشرت مستقیم مودي مالیاتی در پرداخت دیگر از طرف . نماید نیز تقویت می

. آن از مودي یا از حساب او کافی است وصولباشد بلکه صرف  مالیات نیز شرط نمی

هر کس که پرداخت مالیات دیگري را .... ":دارد نیز درهمین زمینه مقرر می 182ماده

در حکم مودي محسوب و از نظر وصول بدهی طبق .... کرده یا ضمانت کرده باشدتعهد 

چنین نظر به ماده  هم". ها با آنان رفتار خواهد شد مقررات قانونی اجراي وصول مالیات

  . همین قانون مسئولیت چنین اشخاصی تضامنی است 162

  زمان پرداخت  -1-2- 1

با توجه به مراحل . آنیات و وصول تشخیص مال: مرحله استدوطرح مالیات داراي 

  : فوق سه زمان در قوانین مالیاتی براي پرداخت مالیات پیش بینی شده است

  پرداخت حین تشخیص  )الف

اي بین مرحله تشخیص مالیات و وصول آن وجود ندارد  ها فاصله در برخی از مالیات

مثلاً در خصوص  )45، ص1367پروتابا، (. دگرد می و مالیات به محض تشخیص وصول

عوارض و حقوق گمرکی وضع بدین گونه است و به محض ورود کالا به کشور عوارض 

. گردد د و دولت منتظر فروش و کسب درآمد براي وارد کننده کالا نمیگرد می آن وصول

اي بین مرحله تشخیص و وصول مالیات نیست و  یا در خصوص تمبر مالیاتی نیز فاصله

تمبر مالیاتی براي سندي ضرورت پیدا شود و به عبارتی مالیات هر زمان که به ابطال 

قانون مالیات بر  20برابر ماده . دگرد می تشخیص داده شود همان زمان مالیات وصول

اند مالیات موضوع این قانون را در تاریخ تعلق  ارزش افزوده نیز مودیان موظف شده

  . محاسبه و از طرف دیگر وصول نمایند

ل بر حال بودن دین است لذا هر مالیاتی به محض تشخیص و قطعی اصولا نیز اص

. که قانون مهلتی را براي مودي پیش بینی کرده باشد شدن باید پرداخت گردد مگر این

  )49همان، ص(
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  پرداخت پیش از تشخیص )ب

آید که قبل از تشخیص مالیات قطعی شخص، به موجب قانون  گاهی پیش می

در این . دگرد می ب یا پیش پرداخت از مودي وصولمبلغی به عنوان علی الحسا

دادگستري ي که وکلا چنان. گیرد ها وصول مالیات بر تشخیص آن سبقت می وضعیت

مکلفند به صورت علی الحساب پنج درصد از حق الوکاله را به عنوان مالیات به صورت 

داراي این ایراد این شیوه پرداخت  )103 ماده(. ابطال تمبر به حساب دولت واریز نمایند

است که در مقایسه با سایر مشاغل این افراد را از استفاده از دارایی خود تا پایان سال 

  )(kivinc, 2005, p26 کند مالی محروم می

سازمان امور مالیاتی  م. م. ق 166ي علی الحساب برابر ماده ها پرداختدر کنار 

قبوض . تفاده مؤدیان عرضه نمایدقبوض پیش پرداخت را تهیه و براي اس تواند می کشور

مزبور با نام و غیر قابل انتقال بوده و موقع واریز مالیات مودي مبلغ پیش پرداخت، به 

کسر خواهد  اضافه دو درصد آن به ازاي هر سه ماه زود پرداخت از بدهی مالیاتی مربوط

ص اشخاصی که در خصو تواند می همین قانون سازمان امور مالیاتی 163و نیز برابر ماده 

گردد مبلغی را به عنوان علی الحساب در طول  حین تحصیل درآمد مالیاتشان کسر نمی

  )155 ، ص1390رستمی، . (سال معین نماید و مودي مکلف به پرداخت است

  پرداخت پس از تشخیص  )ج

توسط دستگاه مالیاتی طریقه عادي پرداخت مالیات این است که اصل مالیات 

با این حال . دگرد می پس از آن پرداخت به صورت فوري انجامد و گرد می تشخیص

معمولاً قوانین مالیاتی پس از تشخیص مالیات مهلتی را جهت پرداخت مالیات به 

به مودي ده روز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی تشخیص  210که ماده  دهند چنان مؤدیان می

  . فرصت پرداخت داده است، مالیات

 مهلتدر کنار این، ممکن است مودي مالیاتی بنا به دلایلی قادر به پرداخت در این 

ها مسأله تقسیط دین مالیاتی تحت شرایطی پذیرفته  زمانی نباشد لذا در برخی از کشور

بدین ترتیب که باید درخواستی از مودي جهت تقسیط دین مالیاتی به مقام . شده است

یاتی ضمن بررسی وضعیت مودي با اخذ تأمین و برقراري مالیاتی داده شود و مقام مال

در حقوق  )(yurtsever, 2010, p39. نرخ سودي براي تاخیر با قسط بندي موافقت نماید

که ماده  ایران نیز تقسیط دین مالیاتی تحت شرایطی مورد قبول قرار گرفته است چنان
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قادر به مالیات بر ارث ولان در صورتی که مشم اجازه دادههاي مستقیم  قانون مالیات 40

با  تواند می پرداخت تمام یا قسمتی از مالیات خود نباشند سازمان امور مالیاتی کشور

نیز قانون همین  165ماده و  اخذ تضمین معتبر قرار تقسیط آن را تا سه سال بدهد

بینی  تقسیط دین مالیاتی را در شرایط حوادث غیر مترقبه و فورس ماژور پیشامکان 

این قانون براي مودیان امکان درخواست  167و  42چنین در مواد  هم. موده استن

  . تقسیط دین مالیاتی پیش بینی شده است

  مکان پرداخت  -1-3- 1

هاي  توانند اظهارنامه هاي مستقیم مؤدیان مالیاتی می قانون مالیات 177برابر ماده 

کونت خود تسلیم نمایند و این اداره مالیاتی را با اخذ رسید به اداره امور مالیاتی محل س

رسد اداره  به نظر می. ظرف سه روز آن را به اداره مالیاتی مربوطه ارسال خواهد نمود

اي است که محل اقامتگاه شخص مودي در آن محل است و مالیاتی صالح نیز اداره

اقامتگاه نیز مرکز اصلی انجام امور شخصی است که منجر به ایجاد درآمد مشمول 

پس اصولاً اظهارنامه مالیاتی باید در محل اقامتگاه شخص تسلیم اداره . مالیات شده است

مقنن مراجعه به محل سکونت را ، شد ولی جهت تسهیل امر براي مؤدیان مالیاتی می

هاي حقوقی که  اما این امر گذشته از ناهماهنگی با سایر بخش. تجویز نموده است

در خصوص اشخاص حقوقی که تبعاً فاقد محل سکونت اند  اقامتگاه را ملاك دانسته

هستند قابل اجرا نیست لذا باید در خصوص این اشخاص اقامتگاه را به عنوان محل 

  . تحویل اظهارنامه مالیاتی در نظر گرفت

 رسد محل سکونت مودي موضوعیت نداشته و تسلیم اظهارنامه مالیاتی به نظر می

 177این امر از سیاق ماده . محل دیگر انجام گیرددر اقامتگاه شخص یا هر  تواند می

به حساب  تواند می پرداخت مالیات قطعی شده نیز. شود می مذکور نیز استفادهقانون 

سازمان مالیاتی کشور از هر مکانی صورت گیرد و در این خصوص محدودیتی وجود 

  . ندارد

  

  ایفاي اجباري  -2- 1

تشخیص قطعی مالیات مودي باید ظرف ده که مذکور افتاد پس از ابلاغ برگ  چنان

اما گاه مؤدیان از پرداخت مالیات در مهلت مزبور . روز نسبت به پرداخت آن اقدام نماید
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د که در ذیل به بررسی آن گرد می کنند و لذا آثار حقوقی این امر مطرحخودداري می

  . خواهیم پرداخت

  تمرد از پرداخت  -2-1- 1

هاي حقوقی بدهکار قبل از مطالبه طلبکار الزامی به اجراي تعهد  در برخی از نظام

صرف رسیدن موعد اجراي تعهد و عدم پرداخت دین، این بدهکار به به خود ندارد و لذا 

که وضعیت نظام  چنان. گردد شناخته نشده و آثار آن نیز جاري نمیایفا عنوان متمرد از 

دولت به مودي جهت مراجعه اما در حقوق مالیاتی . ستا صورتحقوقی فرانسه بدین 

مطالبه پرداخت مالیات ضرورت ندارد و صرف ابلاغ برگه تشخیص قطعی مالیات و 

و  شود  می سپري گشتن مهلت پرداخت آن منجر به تحقق تمرد از پرداخت مالیات

  )(oncel, 1978, p148. چنین شخصی متمرد تلقی و تابع آثار آن خواهد بود

با توسل به  تواند می ترین اثر تمرد از پرداخت آن است که سازمان امور مالیاتی مهم

اداره اجرائیات خود نسبت به وصول مالیات قطعی از اموال مودي اقدام نماید که از آن 

رستمی، همان، (. شود می تعبیر "اجرا گذاشتن مالیات"یا به  "وصول قهري"به 

  ) 162ص

عدم پرداخت مالیات قطعی . م. م. ق211و 210وجه به مواد با تدر حقوق ایران نیز 

که برگ تشخیص مالیات به صورت واقعی به مودي  به شرط آن شود  می شده تمرد تلقی

که ابلاغ قانونی باشد عدم پرداخت در مهلت تعیین شده به  ابلاغ شده باشد و گرنه چنان

قانون  239که تبصره ماده  چنان. منزله اعتراض به تشخیص مالیات مزبور خواهد بود

دارد در مواردي که برگ تشخیص مالیات طبق مقررات  هاي مستقیم مقرر می مالیات

ابلاغ نشده و مودي برابر مقررات این ماده اقدام نکرده  208و ماده  203تبصره ماده 

و پرونده به هیات حل  شود  می باشد در حکم معترض به برگ تشخیص مالیات شناخته

  . الیاتی ارجاع خواهد شداختلاف م

  حال شدن اقساط  -2-2- 1

مودي که یکی از اقساط مالیات تقسیط شده خویش را پرداخت نکند شایستگی 

لذا اقساط بعدي که هنوز موعد پرداخت آن نرسیده است  دهد می اعتماد را از دست

بعدي نیز است زیرا ممکن است اقساط  تأییداین رویه قابل . دگرد می حال و قابل مطالبه
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هاي  هاست که هزینه پرداخت نگردد که مستلزم صدور اجرائیه براي هر یک از آن

  )(Oncel, 1978, p148. برد عمومی را به شدت بالا می

با این حال . در حقوق ایران در این خصوص حکم صریحی پیش بینی نشده است

  . ي را شرط نمایدضمن توافق تقسیط با مودي چنین امر تواند می سازمان امور مالیاتی

  جریمه تاخیر تادیه  -2-3- 1

هاي حقوقی مودي که به موقع و در موعد نسبت به پرداخت مالیات  در همه نظام

 1 تبصره و 211 مادهکه  چنان. شود می مالیاتدرصدي از کند مشمول افزایش  اقدام نمی

دي مستنکف ده درصد مالیات اضافی را وهاي مستقیم براي م قانون مالیات 215 ماده

اي به میزان دو  قانون مالیات بر ارزش افزوده نیز جریمه 23ماده . تجویز نموده است

  . درصد در ماه نسبت به مالیات پرداخت نشده و مدت تاخیر پیش بینی نموده است

سوالی در این زمینه قابل طرح است آن است که ماهیت حقوقی این مالیات مازاد 

یست؟ جریمه و مجازات مودي مستنکف است یا خسارت تاخیر تادیه و نوعی جبران چ

است؟ فایده چنین تشخیصی در آن است که اگر این افزایش داراي ماهیت مجازات 

و جهت جبران  متی داشتهکه اگر ماهیت غرا در حالی شود  می باشد با فوت مودي ساقط

  . گیرد ترکه تعلق می شود و به خسارت باشد به فوت مودي ساقط نمی

 oncel, op(دارد  متیها ماهیت غرا اند که این افزایش اگرچه برخی قائل به آن شده

cit, p150) ا نظر به اینها براي همه در هر شرایطی ثابت  که مبلغ و میزان این افزایش ام

پس با ماهیت جزائی و مجازات بودن سازگار  شود  می است و به مبلغ مالیات افزوده

  . است تا جنبه غرامت و جبران

قانون  522آیا ماده شته باشد، که چنین افزایشی جنبه مجازات دا حال به فرض این

هاي پرداخت نشده قابل اجراست؟ به نظر  دادرسی مدنی در خصوص مالیات آیین

توان به  رسد در کنار افزایش ده درصدي مالیات به عنوان مجازات مودي متمرد، می می

به دولت وارد که مذکور خسارات ناشی از تاخیر در پرداخت مالیات را  522استناد ماده 

  . تحت شرایط مقرر مطالبه نمود راشده 
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  سایر علل سقوط دین مالیاتی -2

ها دین  در کنار پرداخت دین مالیاتی علل دیگري نیز وجود دارد که با بروز آن

فصل مشترك تمام این علل در . کند و مودي برائت ذمه پیدا می شود  می مالیاتی ساقط

گیرد و در حین حال ذمه مودي از مالیات  ها پرداختی صورت نمی آن است که در آن

ترین علل سقوط دین مالیاتی بدون پرداخت  در این فصل به بررسی مهم. شود می بري

  . خواهیم پرداخت

  

  مرور زمان -2-1

هاي خاص مطالبه طلب از  منظور از مرور زمان آن است که بعد از گذشت مهلت

بدهکار آن میسر نیست و مراجع دادگستري به دعاوي مشمول مرور زمان رسیدگی 

ر زمان در حقوق تعهدات اکثر کشورها پذیرفته شده است و در کنار مرو. نخواهند کرد

آن به حقوق مالیاتی نیز گسترش یافته است و تحت شرایطی دین مالیاتی نیز مشمول 

اگرچه پذیرش مرور زمان در حقوق تعهدات به . دگرد می مرور زمان و غیر قابل مطالبه

ر زمان در حقوق مالیاتی به جهت رعایت منافع اشخاص خصوصی است ولی پذیرش مرو

زیرا بهترین وسیله است  )(Nas, 2011, p310. دباش می هدف حمایت از منافع عمومی

  . نماید ها وادار می و وصول مالیاتسریع که مقامات دولتی را به تشخیص 

  ارزیابی مرور زمان   -2-1-1

معلق از ه ک اول این: داراي مزایایی است در حقوق مالیاتی پذیرش مرور زمان  

آورد و بدین وسیله اداره  عمل می ماندن دیون مالیاتی به مدت طولانی جلوگیري به

که مرور زمان حجم کار  دوم این. مالیاتی ملزم به سرعت و دقت در کار خواهد شد

کاهش حجم کار به مراجع قضاوتی . دهد می را کاهشمالیاتی قضائی اداري و مراجع 

که دعاوي کهنه و  سوم این. دهد می و عدالت تري جهت اجراي حق فرصت بیش

هاي مالیاتی قدیمی داراي مشکل اثباتی هستند، زیرا اسناد مالی لازم در دعاوي  پرونده

 گیري از آن مشکل د و لذا ادامه دعوي و نتیجهنرو مالیاتی به مرور زمان از بین می

هاي نامتناسب براي  هکه از صرف هزین شود  می که مرور زمان باعث چهارم این. شود می

زیرا پذیرش مرور زمان باعث کاهش زمان رسیدگی به . دعاوي مالیاتی جلوگیري شود

  . دگرد می عمومیهاي  منجر به کاهش هزینهنیز و همین امر شود  می هاي مالیاتی پرونده
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که اجراي مرور زمان  اول این: استنیز در مقابل این مزایا مرور زمان داراي معایبی 

یعنی در . و خلاف عدالت است شدهمؤدیان مالیاتی میان موجب نقض اصل تساوي 

 اند پرداختهنهایت به ضرر مؤدیان وظیفه شناسی است که به موقع دیون مالیاتی خود را 

مشاهده چنین وضعیتی در . برند و مؤدیان بی نظم و بی دقت از محل اجراي آن سود می

نماید خصوصاً در کشورهایی  جامعه داراي آثار منفی است و فرار مالیاتی را تشویق می

هاي اقتصادي و تجاري بدون سیستم کنترلی کافی و ثبت رسمی انجام  که فعالیت

  . کند درآمدهاي مالیاتی کاهش پیدا می و در نهایت. گیرد می

تر است و لذا  ر زمان بیشعلیرغم این در مقایسه مزایا و معایب، مزایاي پذیرش مرو

 Nas,op. (در حقوق مالیاتی اکثر کشورها نهاد مرور زمان مورد پذیرش شده است

cit,pp311-312)  
  انواع مرور زمان مالیاتی  -2-1-2

  :در حقوق مالیاتی شناخته شده است دو نوع مرور زمان

 منظور آن است که شناسایی ماخذ مالیاتی و: ـ مرور زمان تشخیص مالیات1

محاسبه مالیات مربوط و ابلاغ آن به مودي مالیاتی باید در محدوده زمانی معینی انجام 

گیرد و اگر این مهلت قانونی به پایان برسد و برگ تشخیص مالیاتی به مودي ابلاغ نشده 

  . باشد دیگر آن مالیات قابل مطالبه از آن مودي نخواهد بود

وصول مالیات بعد از تشخیص و ابلاغ منظور آن است : ـ مرور زمان وصول مالیات2

به مودي در محدوده زمانی خاصی میسر است و بعد از پایان آن مدت دیگر اقدامات 

در حقوق فرانسه ) (nas, op cit, p309. اجرایی و قهري علیه مودي دیگر ممکن نیست

مرور زمان وصول مالیات سه سال است و بعد از گذشتن این مدت مودي مالیاتی قابل 

که مرور زمان قطع شده باشد که در این صورت مهلت سه ساله  عقیب نیست مگر اینت

اند از خدمت  و مامورین مالیاتی که در انجام وظیفه قصور داشته شود  می دیگر داده

  ) 86، ص1367پروتابا، . (معلق شده و شخصاً مسئول پرداخت مالیات خواهند بود

ذیرش واقع شده ولی مرور زمان وصول در حقوق ایران مرور زمان تشخیص مورد پ

  :دارد هاي مستقیم مقرر می قانون مالیات 157در این خصوص ماده . پذیرفته نشده است

نسبت به مؤدیان مالیات بر درآمد که در موعد مقرر از تسلیم اظهارنامه منبع "

نامه در اند یا اصولاً طبق مقررات این قانون مکلف به تسلیم اظهار درآمد خودداري نموده

 سررسید پرداخت مالیات نیستند مرور زمان پنج سال از تاریخ سررسید پرداخت مالیات
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د و پس از گذشتن پنج سال مذکور مالیات متعلق قابل مطالبه نخواهد بود مگر باش می

که ظرف این مدت درآمد مودي تعیین و برگ تشخیص مالیات صادر و حداکثر  این

سال مذکور برگ تشخیص صادره به مودي ابلاغ  ظرف سه ماه پس از انقضاي پنج

  ".شود

که این ماده مرور زمان را فقط  اول این: در خصوص این ماده دو نکته قابل ذکر است

ها مثل مالیات  در خصوص مالیات بر درآمد پذیرفته است و نسبت به سایر انواع مالیات

مرور زمان امري استثنایی  که ساکت است و نظر به اینو مالیات بر ارزش افزوده بر ارث 

و اجرا است و لزوم پرداخت مالیات اصل است لذا در غیر مالیات بر درآمد قابل تسري 

  . نیست

با . که مبدا شروع مرور زمان در این ماده سررسید پرداخت مالیات است نکته دوم آن

سررسید در خصوص اشخاص حقیقی همان سررسید تسلیم . م. م. ق 100توجه به ماده 

اظهارنامه یعنی تا پایان تیرماه سال بعد است و در خصوص اشخاص حقوقی نیز نظر به 

همین قانون مهلت تسلیم اظهار نامه و پرداخت مالیات چهار ماه بعد از  پایان 110ماده 

  . سال مالی است

  نتایج مرور زمان  -2-1-3

  :شود  می با تحقق مرور زمان دو نتیجه مهم حاصل

 دین مالیاتی دیگر از مودي قابل مطالبه نیست و به اصطلاح دین ساقط )الف

چنین  هدر حقوق تعهدات وقتی دینی مشمول مرور زمان شود دعواي مطالب. شود می

که متعهد به ایراد مرور زمان  دینی دیگر در محاکم مسموع نخواهد بود به شرط این

ق خوانده است و دادگاه راساً به این یعنی استناد به مرور زمان جزء حقو. استناد نماید

در حقوق تعهدات حصول مرور زمان مسقط ، بنابراین توصیف. مسأله توجه نخواهد کرد

برد و دعوي را از قابلیت  اصل حق نیست بلکه دعواي راجع به آن حق را از بین می

ن را لذا اگر متعهد به اراده و رضاي خویش دین مشمول مرور زما. کند استماع خارج می

  . پرداخت کند این مبلغ قابل استرداد نیست

زیرا مرور زمان مالیاتی موجب سقوط . در حقوق مالیاتی وضعیت بدین نحو نیست

که خوانده دعوي  لذا به فرض آن. رود اصل دین است و حق دولت در اثر آن از بین می

مالیاتی  اي که به دعوايیعنی مودي مالیاتی به این مسأله توجه نکند خود محکمه
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از طرف  (nas, op cit, pp312-313). کند باید به این مسأله توجه نماید رسیدگی می

تقاضاي  تواند می مودي دین مالیاتی مشمول مرور زمان را پرداخته باشد گردیگر ا

. زیرا دین مالیاتی در اصل ساقط شده و وي دیگر دینی ندارد. را مطرح نمایدآن استرداد 

قانون  302طرف دولت مشمول قاعده ایفاي ناروا است که در ماده پس دریافت آن از 

  . مدنی مذکور افتاده است

مالیات قابل مطالبه از مودي نیست اما مقنن جهت وادار ، با حصول مرور زمان )ب

به علت کردن مامورین مالیاتی به دقت و سرعت عمل، در صورت حصول مرور زمان 

هاي مشمول مرور زمان  ول پرداخت مالیاتسئمرا مسامحه و غفلت، این مامورین 

در  –2.. .":دارد  هاي مستقیم مقرر می قانون مالیات 270در این زمینه ماده . داند می

مواردي که مالیات مؤدیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشمول مرورزمان یا 

این قانون ) 158(ماده هایی که در اجراي  غیر قابل وصول گردد جز در مورد اظهارنامه

رسیدگی به آن الزامی نیست، مقصر به موجب رأي هیأت عالی انتظامی از خدمات 

مالیاتی برکنار و حسب مورد به مجازات متناسب مقرر در قانون رسیدگی به تخلفات 

ضمناً نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که شوراي عالی . اداري محکوم خواهد شد

متخلف مسئولیت مدنی داشته و وسیله دادستان انتظامی  دهد می صمالیاتی تشخی

هاي حقوقی دادگستري به این عنوان دعواي جبران ضرر و زیان اقامه  مالیاتی در دادگاه

خواهد شد و درصورت وجود سوء نیت متهم وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی مورد 

   ". تعقیب جزایی قرار خواهد گرفت

مرور زمان تعقیب و مجازات . در کنار مرور زمان مالیاتی که براي دین مالیاتی است

هاي  قانون مالیات. ي مالیاتی استها مجازاتنیز مطرح است که مربوط به جرایم و 

ولی ازآنجا که جرایم مالیاتی جزء . مستقیم در این خصوص حکم خاصی ندارد

دادرسی  آیینقانون  173ي بازدارنده است لذا مرور زمان تعقیب مقرر در ماده ها مجازات

در این  زبورقانون تحت شرایط مهمین 174ماده کیفري و مرور زمان مجازات موضوع 

  . مواد در خصوص جرایم مالیاتی نیز قابل اجراست

ه اي که در خصوص مرور زمان شایسته ذکر است آن است ک نهایت آخرین نکتهدر 

که  دهد می اند نشان هایی که مرور زمان مالیاتی را پذیرفته مطالعه تطبیقی حقوق کشور

منظور از توقف مرور زمان آن است . دگرد می تحت شرایطی مرور زمان متوقف یا قطع
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ایستد و پس از رفع مانع دوباره که در اثر بروز وقایعی مرور زمان موقتاً از حرکت باز می

مثلاً وقتی که مودي مالیاتی کشور را ترك کرده است ادامه مرور . افتد به جریان می

لذا در طول اقامت مودي در خارج از کشور مرور زمان . زمان به نفع منافع عمومی نیست

  . کند متوقف و پس از بازگشت وي به کشور ادامه پیدا می

 زمان قطع اما قطع مرور زمان به وقتی است که در اثر بروز حوادث و وقایعی مرور

مثلاً اگر اداره نسبت به توقیف اموال . شود می و با رفع مانع دوباره از ابتدا شروع شود  می

مودي دست یازد، مرور زمانی که شروع شده بود کان لم یکن شده و از تاریخ توقیف 

همان گونه که شمول مرور زمان مستلزم حکم . شود می دوباره مرور زمان جدید شروع

 .nas, op cit. (قانون است تأییدطع یا توقف مرور زمان نیز مستلزم قانون است ق

pp322-326)  در حقوق ایران مقنّن در خصوص قطع یا توقف مرور زمان حکمی را

  . مطرح ننموده است

  

  تهاتر -2-2

د که دو شخص در آن گرد می نهاد حقوقی تهاتر در حقوق تعهدات وقتی مطرح

طلبکار باشند و به شرط وحدت موضوع دین و زمان و  هم بدهکار و هم متقابلاً واحد

ترین  تهاتر داراي فوایدي است که مهم. شوند مکان تادیه این دو با هم تهاتر و تساقط می

بدین سبب . هاست ي غیر ضروري و صرفه جویی در هزینهها پرداختها جلوگیري از  آن

اراده طرفین و به صورت  است که برابر قانون مدنی تهاتر با جمع شرایط لازم، بدون

شوند اما اجراي این نهاد  و طرفین از تعهداتشان بري الذمه می شود  می قهري حاصل

زیرا دولت در جریان . باشد تأییدتواند مورد  حقوقی در خصوص مطالبات دولتی نمی

از . انجام وظایف خویش به وجه نقد احتیاج دارد و تهاتر مانع وصول وجوه لازم است

قانون اساسی نیز  53گر بر اساس اصل جامعیت یا کاملیت بودجه که در اصل طرف دی

ها و درآمدهاي دولتی باید در حساب خرانه کل متمرکز  پذیرفته شده است کلیه دریافت

موسی  و 158 رستمی، همان، ص. (نیز از آن محل صورت گیرد ها پرداختشده و همه 

د و بدین سبب گرد می بنابراین تهاتر مانع مداخله خزانه داري کل )150، ص1385زاده، 

  . خلاف قانون اساسی است
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سالارنصري، ( که گفته شده تهاتر نوعی اعمال قدرت علیه دولت است نهایت این در

هیچ شخصی  وشده دولت در راس هرم اعمال قدرت واقع که در صورتی  )84، ص1376

رسد این تعلیل با نظام حقوقی ایران  به نظر می. کندتواند علیه او اعمال قدرت  نمی

هاي حقوقی صادق است که تهاتر جنبه  سازگار نیست بلکه در خصوص آن دسته از نظام

توان  قهري نداشته و به اعلام اراده یکی از طرفین نیاز داشته باشد که در این صورت می

کند ولی در نظام حقوقی  می گفت بدهکار با توسل به تهاتر دولت را مجبور به قبول آن

در . ها ضرورتی وجود ندارد براي اراده طرفین و رضایت آنبوده و ایران تهاتر قهري 

توان استناد  چنین شرایطی به فرض پذیرش تهاتر در مطالبات و دیون دولت دیگر نمی

ل زیرا تهاتر قهراً به موجب حکم قانون حاص. به تهاتر را اعمال قدرت علیه دولت دانست

شده است و نتیجه اعمال اراده شخص خاصی نیست و هر دو طرف مجبور به پذیرش 

  . اند آثار آن شده

شده است که برخی کشورها تحت  سبببه جهت مزایایی که استناد به تهاتر دارد 

. مطالبات دولتی نیز قبول نمایندو در حقوق عمومی را شرایط خاص استناد به تهاتر 

استناد به تهاتر در خصوص مطالبات عمومی به دو شرط  در حقوق ترکیهچه  چنان

که منشا هر دو دین عمومی باشد و یا هر دو خصوصی باشند  اول این: پذیرفته شده است

که استناد به تهاتر باید  دوم این. شودو لذا دین عمومی با دین خصوصی دولت تهاتر نمی

براي مثال یک . نداشته باشدمورد قبول دولت باشد و براي وي حالت قهري و اجباري 

تواند در برابر شرکت مهندسی که بنایی را براي دستگاه دولتی ساخته است نمی

زیرا دین . مطالبات خود از دولت با دیون مالیاتی خود به استناد تهاتر بري الذمه شود

 ,Oncel. مالیاتی دین عمومی است و دین مربوط به ساخت بنا، دین خصوصی است

opcit, p173)(  

که به شرح فوق اصل عدم تهاتر در دیون و مطالبات  در حقوق ایران علیرغم این

تر دیون اي استثنائی در چند مورد تها دولتی پذیرفته شده است با این حال به گونه

  :مالیاتی پذیرفته شده است

قاون اصلاح مواد از قانون برنامه توسعه اقتصادي، اجتماعی و  90برابر ماده  )الف

قانون اساسی  44هاي کلی اصل  گی جمهوري اسلامی ایران و اجراي سیاستفرهن

هاي  که دولت به هر دلیل قیمت فروش کالا یا خدمات بنگاه ، چنان1386مصوب 
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از قیمت بازار  تر کمهاي بخش غیر دولتی را به قیمتی  مشمول واگذاري یا سایر بنگاه

زینه تمام شده را تعیین و از محل تکلیف کند دولت مکلف است مابه التفاوت قیمت و ه

ها به سازمان  اعتبارات و منابع دولت در سال اجرا پرداخت کند و یا از بدهی این بنگاه

  . امور مالیاتی کسر نماید

ي اضافه تري نسبت به مالیات استحقاقی ها پرداختممکن است مؤدیان مالیاتی  )ب

هاي مستقسم  قانون مالیات 87ماده  کند ها ضرورت پیدا می داشته باشند که استرداد آن

دارد اداره امور مالیاتی موظف است ظرف مدت سه  ضمن پیش بینی این امر مقرر می

هاي  ماه به درخواست رسیدگی نموده و در صورت احراز پرداخت اضافی از محل وصولی

جاري نسبت به استرداد آن اقدام نماید و در صورتی که درخواست کننده بدهی قطعی 

  . دگرد می لیاتی داشته باشد اضافه پرداخت به حساب بدهی مزبور منظورما

هاي مستقیم اشخاصی که طی سه سال متوالی ترازنامه  قانون مالیاتچنین برابر  هم

ها مورد قبول قرار گرفته و برابر اظهارنامه تسلیمی نسبت به  و دفاتر مالی و مدارك آن

شوند که از  زه خوش حسابی پنج درصدي میپرداخت مالیات اقدام نمایند مشمول جای

که  شود  می یا در حساب سنوات بعد آنان منظور شود  می محل وصول جاري پرداخت

  . گیرد در صورت اخیر نوعی تهاتر بین طلب و دین مالیاتی صورت می

هایی  مالیات قانون مالیات بر ارزش افزوده نیز  ١٧ماده  ٧برابر تبصره  )ج

ها براي انجام وظایف و  و دهیاري ها شهرداريها و خدمات توسط  کالاکه در موقع خرید 

د طبق مقررات این قانون قابل تهاتر و یا استرداد خواهد گرد می خدمات قانونی پرداخت

  بود

ي تابعه و وابسته ها شرکتبه  1391قانون بودجه سال 7-8-برابر بند )د

شود  هاي نفت، نیرو، راه و شهرسازي و صنعت، معدن و تجارت اجازه داده می وزارتخانه

هزار  ي قانونی خود به اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی را تا سقف بیستها بدهی

و تأیید وزارت امور  ریال با اعلام وزیر مربوطه) 000.000.000.000.20(میلیارد 

همان اشخاص بابت اقساط واگذاري و یا  بدهی) سازمان حسابرسی(ی و دارای تصادياق

تهاتر مربوط به مالیات منوط به تصویب . بدهی به سازمان مالیاتی تسویه و یا تهاتر نماید

 . دولت است
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  ابراء مالیات - 2-3

به اراده یک  تواند می ابراء یکی از نهادهاي حقوقی است که بر اساس آن طلبکار

ابراء ایقاعی است که فقط در آن اراده متعهدله . ذمه متعهد را بري نماید جانبه خویش

توانند  اشخاص خصوصی هر زمان می. مؤثر است و اراده متعهد در تحقق آن نقشی ندارد

از حق خویش صرف نظر نموده ومتعهد را بري نمایند اما آیا اشخاص عمومی و دولت 

داراي با اجازه قانون ند؟ در پاسخ باید گفت دولت نیز باش می نیز داراي چنین اختیاري

اختیار ابراء متعهد یا مدیون دولتی است منتهی با این تفاوت که اشخاص خصوصی براي 

 تصمیم خویش ندارند ولی دولت براي ابراي دیون نیاز به اخذ مجوز برايابراء نیازي به 

. تواند مشروع تلقی شود ولت نمیابراء از طرف د تجویزدارد و بدون این  مجوز قانونی

این امر به وضوح در اصل . بنابراین ابراء در خصوص حقوق عمومی جنبه استثنایی دارد

قانون اساسی پیش بینی شده است به این ترتیب که هم برقراي هر نوع مالیاتی وهم  51

  . معافیت و بخشودگی آن مستلزم اجازه قانون است

اي کسانی که درآمدشان تکافوي تأمین حداقل معافیت و بخشودگی مالیاتی بر

در این ) 26، ص1387امامی، . (نماید لازمه اجراي عدالت مالیاتی است معیشت را نمی

در دو قالب حقوقی بخشودگی و عفو مالیاتی صورت  تواند می میان ابراي دین مالیاتی

  . ها خواهیم پرداخت گیرد که در مباحث آتی به شرح آن

  مالیاتی  بخشودگی -1- 2-3

کنند گاهی بروز آفات  مؤدیان مالیاتی یا مردم همیشه زندگی عادي را طی نمی

طبیعی مثل سیل و زلزله و طوفان و غیره منجر به کاهش درآمد اشخاص یا ازبین رفتن 

 ها مشکل یا حتی غیر ممکن اي پرداخت مالیات براي آن به گونه شود  می ها اموال آن

در که انتظار مشروع از یک دولت دموکراتیک آن است   در چنین شرایطی. دگرد می

در  تواند می یی که دولتها کمک یکی از انواع. کنار مردم باشد و به کمک آنان بشتابد

. چنین شرایطی انجام دهد کاهش بار مالیاتی این افراد یا ابراء و بخشودگی آنان است

Biyan, 2007, p80)(  

  : دارد هاي مستقیم مقرر می تالیقانون ما 165در همین راستا ماده 

درمواردي که براثر حوادث وسوانح از قبیل زلزله سیل، آتش سوزي، بروز آفات،  "

خشکسالی، طوفان و اتفاقات غیر مترقبه دیگر به یک منطقه کشور یا به مؤدي یا 
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ها یا مؤسسات  مؤدیان خاص خساراتی وارد گردد وخسارت وارده از طریق وزارتخانه

هاي بیمه و یا مؤسسات عام المنفعه جبران نگردد وزارت  یا سازمان ها شهرداريا دولتی ی

معادل خسارت وارده از درآمد مشمول مالیات در آن  تواند می امور اقتصادي و دارایی

اموال آنان در % 50سال و سنوات بعد کسر و نسبت به آن دسته از مؤدیان که بیش از 

باشند  ي مالیاتی خود نمیها بدهی اثر حوادث مذکور از بین رفته است و قادر به پرداخت

ها را بخشوده یا تقسیط  با تصویب هیأت وزیران تمام یا قسمتی از بدهی مالیاتی آن

آیین نامه اجرائی این ماده توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه و به . طولانی نماید

  ". تصویب هیأت وزیران خواهد رسید

تمام یا قسمتی از جرایم مقرر در این قانون  "همین قانون مقرر داشته  191یا ماده 

مبنی بر خارج از اختیار بودن عدم انجام  زيابرابنا به درخواست مودي با توجه به دلایل 

تکلیف مقرر با در نظر گرفتن سوابق مالیاتی و خوش حسابی مودي به تشخیص و 

  ". دباش می موافقت سازمان مالیاتی کشور قابل بخشوده شدن

هاي شخصی  توان گفت در بخشودگی وضعیت بنابراین با توجه به مواد مزبور می

  . گی و عدم توانایی و حسن نیت مدنظر قرار خواهد گرفتمؤدیان از قبیل حادثه زد

  عفو - 2- 2-3

هدف عفو . زند در کنار بخشودگی مالیاتی، دولت گاه به عفو مالیاتی نیز دست می

هموارسازي راه تمکین مالیاتی هدف اصلی کمک به مؤدیان نیست بلکه صرفا مالیاتی 

گاهی وجود دیون معوق مانع همکاري مودي مالیاتی است لذا دولت با انصراف از . است

  . نماید مطالبه این دیون راه را براي همکاري و تمکین مؤدیان باز می

مؤثر و کارساز باشد که به تناوب و تکرار نباشد و در  تواند می عفو مالیاتی در صورتی

عدالتی عمل  عامل تبعیض و بیبه عنوان ستم مالیاتی قوي و مؤثر باشد و گرنه کنار سی

  . خواهد کرد

هایی که سال  مالیات"دارد  مقرر میهاي مستقیم  قانون مالیات 174تبصره یک ماده 

د تا تاریخ باش می 1346ها حسب مورد قبل از سال  تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آن

  ". شده باشد قابل مطالبه نخواهد بودتصویب این قانون پرداخت ن

فرق بین عفو و بخشودگی در آن است که در بخشودگی وضعیت شخصی مؤدیان 

هاي شخصی مؤدیان مالیاتی مد نظر  گیرد ولی در عفو وضعیت مالیاتی مدنظر قرار می
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د در حالی که گرد می گیرد و جنبه عمومی دارد و شامل تمامی مؤدیان قرار نمی

  . شود می ل قشر خاصی از مؤدیانبخشودگی شام

زیرا معافیت مالیاتی در . متفاوت استنیز عفو و بخشودگی با معافیت مالیاتی 

شود و از شمول  خصوص مواردي است که شخص اصلاً از اول مشمول مالیات واقع نمی

که در حقوق مالیاتی ایران کشاورزان و دامپروران از  چنان. قانون مالیاتی خارج است

 12و مادههاي مستقیم  قانون مالیات 81ماده (ت مالیات بر درآمد معاف هستند پرداخ

از پرداخت مالیات  ولی در بخشودگی و عفو شخص ابتداً) مالیات بر ارزش افزوده. ق

معاف نیست و مشمول مالیات است ولی در مرحله وصول بنا به دلایلی مورد ابراء قرار 

  )(Morse, 2000, p254. گیرد می

  

  سازش و مصالحه  -4-2

، دولت به عنوان متعهدله حق خصوصیبر عکس حقوق  عمومیاصولاً در حقوق 

مصالحه و سازش با مودي را ندارد و لیکن گاه به صورت استثنائی سازش و توافق با 

 139برابر اصل . در قوانین جهت پیشبرد منافع عمومی پیش بینی شده است متعهد

ه اموال عمومی و دولتی یا ارجاع آن به داوري در هر صلح دعاوي راجع بقانون اساسی 

در مواردي که . مورد، موکول به تصویب هیأت وزیران است و باید به اطلاع مجلس برسد

موارد . طرف دعوي خارجی باشد و در موارد مهم داخلی باید به تصویب مجلس نیز برسد

در صورتی ... ". م. م. ق 238در همین ارتباط عبارت ماده . کند مهم را قانون تعیین می

که دلایل و اسناد و مدارك ابراز شده را براي رد مندرجات برگ تشخیص کافی دانست، 

آن را رد و مراتب را ظهر برگ تشخیص درج و امضاء نماید ودر صورتی که دلایل و 

اسناد و مدارك ابرازي را مؤثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر او مورد قبول مؤدي 

ر گیرد، مراتب ظهر برگ تشخیص منعکس و به امضاي مسئول و مؤدي خواهد قرا

 به منزله نوعی توافق بین مودي وسازمان مالیاتی است که منجر به جرح و"... رسید

  )105، ص1387رنجبري،  و 172رستمی، همان، ص(. شود می تعدیل درآمد مالیاتی

گیرد نوعی  الیاتی صورت میکه بین وراث و اداره م و تصالحی بنابراین با توافق

که دین مالیاتی پولی ساقط  دگرد می محققتبدیل تعهد به اعتبار تبدیل موضوع تعهد 

  . گیرد تسلیم مالی قرار میو شده و به جاي آن دین مربوط به تملیک 
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  فوت مودي  -5-2

است و این امر ناشی از اصل شخصی بودن مجازات موجب سقوط  شخصفوت 

. گیرد ست و هیچ شخصی به خاطر فعل غیر مورد مجازات قرار نمیاه مجازاتجرایم و 

در خصوص سقوط جرایم مالیاتی حکمی در قوانین پیش بینی نشده است ولیکن نظر 

 غالب بین حقوقدانان جزایی برآن است که مجازات جریمه نقدي به فوت شخص ساقط

استقرار نیافته است زیرا جریمه وجزاي نقدي به عنوان دین بر دارایی شخص . شود می

بلکه صرفاً مکانیزمی براي تنبیه واصلاح شخص متخلف است لذا با فوت او اجراي آن 

و بر عهده ورثه تعهدي از این جهت نیست  شود  می لذا ساقط هدف خویش را از داده و

اي که  گیرند و ورثه شوند و به ترکه تعلق می اما دیون مالیاتی به صرف فوت ساقط نمی

ول پرداخت مالیات معوقه مورث خویش خواهند بود مگر سئاند م ا قبول کردهترکه ر

فقدان ترکه به میزان کافی جهت پرداخت دیون از  یاکه تصفیه ترکه را رد نمایند  این

  . جمله دیون مالیاتی را ثابت نمایند

مالیات بر ارث . البته باید توجه نمود که این نوع مالیات غیر از مالیات بر ارث است

گیرد ولی  دین مالیاتی وارث است که به سبب تملک رایگان ترکه بر عهده وي قرار می

  . دین مالیاتی مورد بحث دین مورث است

ات و اشخاص حقوقی نیز در حکم فوت مؤسس هاي تجاري و سایر انحلال شرکت

در . ها باید دیون مالیاتی شان پرداخت گردد هاست و در جریان تصفیه دارایی آن آن

هاي  دیون مالیاتی شرکتپرداخت ول سئها نیز شرکت جایگزین م صورت ادغام شرکت

  )(Oncel, opcit, p179. ادغام شده است

  

   گیري نتیجه

ق تعهدات چه گفته شد چنین برمی آید که پرداخت دین مالیاتی مثل حقو از آن

ترین راه تحصیل برائت ذمه براي مودي مالیاتی است اما در عین حال طرق و  اصلی

. هاي دیگري نیز براي این امر به صورت محدود و تحت شرایط خاص وجود دارد راه

که ممکن است دین مالیاتی مشمول مرور زمان شناخته شود یا مورد تهاتر واقع  چنان

ش ساقط و دین دیگري جایگزین آن شود و مودي با اجراي شود و یا در اثر توافق و ساز

  .    آن برائت ذمه حاصل نماید
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